excusatio, se tamen tua benivolentia voluit super hoc

excusare, quam excusatam habemus merito eamque

prosequimur actionibus gratiarum. Dat. ut supra. »

1886 Avignon, 7 décembre 1323.

Alphonse de Hispania, de negotii ejus ordinalione.

(Reg. 112, p. II, fol. 6 V", c. 525.)

« Dicto Alfonso de Ispania. Super tuo, fili nego-

tio, jam est diu. curavimus ordinare quod, absque

offensa, credimus expedire, sicut jam ad tuam noti-

tiam credimus pervenisse. Dat. ut supra. »

1887 Avignon, 17 décembre 1323.

Gaucehno cardinali concedit ut inter Pelrum Duesa,

vicecomitem de Caramanno, et Briaudam de A[rdejsin,

etiam tempore proliibito, matrimonium « solemnisare »

possit (Reg. 112, p. ii, fol. 85, c. 96i; — liée. 76, cur.

fol. 3, c. 8.)

« Dilecto filio Gaiicelino, litxli sancloriiin Marcel-

Uni et Pétri presbj/stero cardinali. Licet sacricanones
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matrimonia certis temporibus soleranizari prohibeant,

Sedes tamen Apostolica operibus bonis intenta, re-

laxare, cum expedit, ipsoruni rigorem canonum super

hiis raansuetudinem consuevit interdum, presertiia ubi

prospicit periculis bonuni impedientibus matrimonii

salubriter obviandum. De tua igitur circumspectione

provida plenam in Domino fiduciam obtinentes, ut

matrimonium inter dilectum fîlium nobilem virum

Petrum Duesa, vicecomitem de Caramanno, ex parte

una et dilectam in Christo fîiiam nobilem mulierem

Briaudam de Asie', ex altéra, contrahendum tempori-

bus a jure prohibitis, apud Sedem Apostolicam vel

extra, ubi et quando expedire videris, solleranisare,

prohibitione hujusmoditemporum non obstante,valeas,

plenam tibi concedimus aucloritate presentium facul-

tatem. Datum Avinione, xvi kal. januarii, anno oc-

tavo. »

1. Sic; le registre 76 porte aussi Asj'o. Il s'agit de Briaude,
Béraude ou même Bertrande d'Artaud, troisième femme de
Pierre Duèze (Voj'ez Ed. Albe, Autour de Jean XXII, Rome,
Cugglani, 1902, in-8», p. 29 et 30, extrait des Annales de
Saint-Louis des Français).

1888 [Avignon, 17 décembre 1323.]

In e. m. Guillelmo, episcopo Caturcensi, pro matri-

monio inter Guillermum de Medulione et Bernardam de

Rogerio contrahendo. Batuni ut supra. (Reg. 112, p. ii,

fol. 8o, p. c. 964'.)

1. Cet acte n'est pas mentionné dans l'index du registre

peut-être y a-t-il eu une erreur de date, puisque dans le

registre 76, oh il est aussi enregistré, il porte celle du 17 jan-

vier 1324 (Voyez ci-après n" 1914).

1889 Avignon, 18 décembre 1323.

Raymumdum Beguini, ordinis fratrum Prsedicatorum,

sacrœ theologim prol'essorem, ad supplicationem capi-

tulariorum urbis et suburbii Tbolosanorum, se commen-
datuni babiturum promittit. (Heg. 112. p. ii, fol. 6 v°,

c. 526.)

« Dileclis filiis capitulariis urbis et suburbii Tho-

losanoruin. Devotionis vestre litteras — Datum Avi-

nione, XV kal. januarii, anno VHP. »

II EPISTOLAE
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Avignon, 18 décembre 1323.

Clementiœ, regina? Franciœ, litteras suas Carolique,
régis Hungariœ, ejusdem Clementia- fratris, per Koge-
rum, ordinis Prcedicatorum, prœsen-tatas, récépissé
nuntiat. (Reg. 112, p. ii, fol. 78 V, c. 927.)

« Carissime in Chrislo fuie démentie, regine

Francorwn et Navarre illustri. Litteras carissimi in

Christo filii nostri Caroli, régis Ungarie illustris, fra-

tris tui, pariter atque tuas per dilectum fîlium Roge-

rium, ordinis Predicatorum, nobis noviterpresentatas,

benignitate recepimus consueta. Sane litterarum

utrarumque tenoribus intellectis, super hiis maxime
que circa statum regni sui dicti régis littere contine-

bant, per eundem fratrera nostras predicto régi mitti-

mus responsales. Datum Avinione, xv kal. januarii,

anno octavo. »

1891 Avignon, 20 décembre 1323.

Johannis de Tria litteris super inquisitore hereticae

pravitatis in provincia Auxitana deputando, necnon super
quibusdam dubiis a Philippe, Ihesaurario ecclesiœ Ba-
jocensis, expositis respondet. (Reg. 112, p. ii, fol. 7. c.

527; — L. GuÉRARD. Doc. pont., t. II, p. 109, n" '±V,1 bis.)

« Dilecto ftlio nobili viro Johanni de Tria, do-

mino de Monchiaco Castro, senescallo T/io/osano et

Albicnsi. Dilectum filium Philippum, thesaurarium

ecclesie Bajocensis, fratrem tuum, ac tue nobilitatis

litteras nobis per ipsum presentatas affectu benigno

recepimus, et que ipse nobis explicare curavit vei-bo-

tenus et littere continebant predicte, pleno coUegimus

intellectu. Sane, super eo quod de inquisitore liere-

tice pravitatis in provincia Auxitana deputando, lit-

terarum habebat séries prcdictarum, tue prudentie

respondemus quod, quantum Sedem tangit Apostoli-

cam, intendimus breviter de persona ydonea super

hoc providere, venerabilem fratrem nostrum Guillel-

mum, episcopum olim Carcassonensem, electum

Auxitanum, idem facturum, quantum ad ipsum perti-

nere dinoscitur, supponentes. Ceterum ad ea que do

quibusdam dubiis, sub verbo sibi commisse per eas.-

dem litteras crcdentie, dictus thesanrarius explicavit,
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respondimus prout ipse tibi referre poterit oraculo

vive vocis, qnein, tui consideratione et sue probitatis

cibtentu, recommendatuin habere proponimus, loco et

tempore congruis, et gratiis et favoribus oportunis.

Datum Avinione, xiii kal. januarii, anno octavo. »

ANNUS OCTAVUS t28

1893 Avignon, 20 décembre 1323.

Gastoni, comili Fuxi, qui pro quibusdam ipsius ne-

gotiis Carolo, comiti Valesii, commendandis scripserat,

respondel dictum Carolum ad ciiriam non venturiim

esse. ;Heg. 112, p. ii, fol. 30 v», c. 709 ;
— L. Guérai!d,

Do\ pont., t. II, p. 109, n° 267.)

« Gastoni, comiti Fuxi. Missis nobis tue nobilitatis

litteris, quas consueta benignitate recepimus, postu-

lasti ut dilecto filio magnifico viro Carolo, comiti

Valesii, quem venturum ad nostram credebas presen-

tiam, te tuaque negotia commendare vellemus, et

apud ipsum iuslare precibus quod, super amovendis

certis impedimentis per gentes carissimi in Christo

filii nostri Caroli, régis Francie et Navarre illustris,

in terris tuis appositis, curaret interponere partes

suas. Profectu, fili, scire te volumus nos intellexisse

noviter prefatum comitem ad curiani non venturum
;

sed proponimus, si ipsum venire forsan contingeret, et

proponebamus, quamvis etiam nobis super hoc non

scripsisses, te tuaque negotia sibi specialiter commen-

dare; jamque diu proie direximus inFranciam, sicut

te latere non credimus, preces nostras, cum tuis et

domus tue commodis et lionoribus paternis affectibus

intendamus. Datum Avinione, xiii kal. januarii, anno

octavo. ))

1893 Avignon, 23 décembre 1323.

Jolianni, archiepiscopo Tolosaiio, dispensandi quod

sex malrimonia in suis civitate et diocesi vel extra, tem-

poribus prohibilis, « soleninizari « valeant, facultatem

concedil. (Reg. 112, p. i, fol. 80, c. 372.)

« Venerabili fratri Johanni, archiepiscopo Tholo-

sano. Quia nonnunquam ex — Datum Avinione, x kal.

januarii, anno octavo. »

1894 Avignon, 23 décembre 1323.

Ludovico, comili Clarimontis, conceduntur, inluitu

primi generalis vel particularis passagii,viginti quinque

millia florenorum auri de elemosinis et legatis facUs in

regiio Francise colligenda et in pra^fato negolio expen-

denda. (Ueg. 112, p. ii, fol. S, c. 530.)

(< Luilnvico, comiti Clarimontis. Intensum, fili,

desideriuMi quod ad Terram Sanctam eripiendam de

impiorum manibus novimus te habere, necnon et

studiosa vigilantia, quam, spretis laboribus variis et

expensis, ad procurandum propterea transmarinum

passagiimi adhibere diulius curavisti, nos inducunt,

utique merito, ut ad decenlius tam pium tuum exe-

quendum propositum, nos tanta' devotio reperiat li-

bérales. Hinc est quod, ut in primo generali vel parti-

culari transmarino passagio pro dicte Terre negotio

per Sedem Apostolicam indicendo, possis convenien-

tius ac honorabilius transfretare, xxv" florenorum

auri, colligenda de (h)elemosinis et legatis factis vel

faciendis in regno Francie, certo tamen modo ipsa per-

solvendi in ipsis nequaquani liabito, tibi liboraliter

largimnr, que tibi de legatis et (h)elemosinis predictis

persolvi volumus, ex que dictum passagium indictum,

ut predicitur, fuerit, et elemosine seu logata- in i-e-

gno predicto usque saltera ad summam hujusmodi

fuerint recollecta ; ita tamen quod in prefato ipsa

negotio tenearisexpendere ac de hoc adimplendo prcs-

tare,doputaudo perdictam Sedem, ydoneamcautionem.

Per hanc autem concessionem non intendimus Came-

ram nostram nec Ecclesiani quoyismodo nec predicta

quoad alla nec aliter quam expressata superius obli-

gare. Datum Avinione x kal. januarii, anno octavo. »

1. lleg. lanlam.

2. Reg. legato.

1895 Avignon, 29 décembre 1323.

Régi Franciae pra-dictam concessionem nolificat.

(Rec. 112, p. II, fol. 8, c. 531.)

<i Régi Francie. Excellentie régie litteris super

negotio dilecti filii nobilis viri Ludovici, comitis Clari-

montis, consueta benignitate receptis, et contentis in

eis plenius intellectis, nos, ut predictus comes sue
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devotionis intensum desiderium qiiod circa negotium

passagii transmariiii, et ipsum prociirandiim passagium,

habere noscitur, utilius prosequi valeat, et in primo

generali vel particiilari passagio pro dicte Terre negotio

par Sedem Apostolicam indicendo, convenientius et

lionorabilius transfretare, xxv" florenorum auri, coUi-

gendade elemosinisi factis v'el faciendis propter hoc

in regno tuo sub certis modis et formis, sicut conti-

netur seriosiiis in litteris nostris apostolicis patentibus

Inde confectis eidem coniiti directis, duximus libèra-

liter concedenda, nec ad presens vidimus quod aliud

sibi subcidium facere valeamus. Datiim Avinione,

irii kal. janiiarii, anno octavo. »

1. I.a lettre précédente ajoute ici : et tegatis. Peut-être y
a-t-il une omission du scribe.

1896 Avignon, 31 décembre 1323.

Agneli, ducissœ Burgundi», ut Eduardum, comitem
Sabaudiœ, et Guigonem, delphinum Viennensem, ad
concordiam juxla litteras apostulicas ipsis direclas in-

ducat. (Reg. 112, p. II, fol. 8 y", c. 533.)

« Agneti, c/are memorie heati Ludovici régis

Francie filie, ducisse Burgundie. Per litteras nobili-

tatis tue, quas coiisueta benigiiitate recepimiis, grata

dedisti nobisindiciasive argumenta quodammodo bone

spei quod dilectus filius nobilis vir Eduardus, cornes

Sabaudie, et Guigo, delfinus Viennensis, ab olim ex

parentiim' sejunctis affectibus dessidentes [sic], et

jam per qiiosdam inopinatos gratificationis utrinque

successiis debitum percipientes, ad invicem benivole

caritatis credantur, virtute inspirante Altissimi, ad

frugem per nos diu affectate concordie facilius incli-

nari, propter quod tuis in hoc fidis assertionibus inhé-

rentes, et sperantes quod si tu, filia, hujusmodi negotii

mediatrix, juxta gratiam tibi a Domino traditani, trac-

tabiles ipsorum dessidentium, sicut, in[n]uimus, animes,

tanquam telluris apte novalia tue persuasionis instantia

quasi vomeris abruptione pre(s)cideris, locumjdoneuin

spargendo benivolentie semini preparabis, scire te cupi-

mus quod hortari per litteras nostras, actore Dec,

ipsos dessidentes intendimus etdiligenter inducere ad

pacem perpetuam, vel saltem, quod ejus liabet jnia-

ginem,ad treuguam, si, quod absit, consequi nequive-

Jean XX!I. — T. n.
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rimus aliud, diuturnam faciendam per se vel indicen-

dam per nos de conimuniplacito partium et consensu.

Qaocirca nobilitatem tuam requirimus et rogamus

attente quatinus apud prefatos nobiles sic super hiis,

pro nostra et Apostolice Sedis reverentia, juxta posse,

insistas efficaciter et labores, quod, cum ad eos hu-

jusmodi exhortatio et inductio nostra pervenerit, ad

premissa ipsos inveniat j)aterne tractationis affabi-

les- et executionis oportune reperiat efficaces; nos-

que demum te propterea divine retributionis emeri-

taiii dignis attollamus in Domino laudibus, letemur

insuper et exultemus in ipso tue mediationis^ opère

imi)ensa nostre diligentie studia pro fuisse. Datum

Avinione ii kal. januarii, anno octavo. »

1. Reg. paventis.

2. Reg. affacibiles.

3. Reg. tui mediaminis{t).

1897 Avignon, I" janvier 1324.

Omnia jura ecclesiœ Avinionensis in castris de Ponte

Sorgise et de Interaquis Romanae Ecclesiœ unit.

(Reg. 76, cur. fol. 2 v°, c. 7 ;
— Cocquelines, Bullar.

Rom., t III, p. II, p. 190.)

« Ad perijetuam rci memoriam. Dum a nobis

quod justum est petitur et honestum, tam vigor equi-

tatis quam ordo exigit rationis ut id per solicitudi-

nem nostri officii ad debitum perducatur effectum.

Sane dilecti filii Geraldus, prepositus, et capitulum ec-

clesie Avinionensis, ordinis sancti Augustin!, atten-

dentesquodcertiredditus et proventus quos episcopns

Avinionensis, qui est pro tempore, in castris de Ponte

Sorgie et de Interaquis ad Romanam Ecclesiani spec-

tantibus, nomine ecclesie predicte Avinionensis ha-

bere noscitur, ac certa pars jurisdictionisejusdem cas-

tri de Interaquis ejusque pertinentiarum ad eosdem

episcopum et ecclesiam pertinens, propter pericu-

losas dissentiones que inter gentcs et officiales

Romane et Avinionensis occlesiarum predictarum,

pretextu regiminis dicte p[arjtis jurisdictionis et per-

ceptionis reddituum et proventuum predictorum, sepe

contingunt, parum aut nicliil ntilitatis, sed potins in-

comoditates varias afferunt et attulerunt hactenns

episcopo et ecclesie mcnioratis, nobis humiliter et

28
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unaniniiter siipplicaruut ut, pro honoi'e et utilitate

predicte Avinionensis ecclesie, partem jurisdictionis

ac redditus et proventus predictos in quibuscunque

consistant, ab ecclesia Avinionensi et mensa episco-

pali ejusdem separare prefateque Romane Ecclesie

et castris predictis unire et incorporare perpétue, et

eidem Avinionensi ecclesie pro predictis prestari facere

condecentem reconipensationem in aliis dignaremur,

prout in litteri» pateutibus super hoc confectis dicto-

rum prepositi et capituli sigillis inunitis, quarum te-

norem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus,

plenius contiuetur. Nos autem predicte Avinionensi

ecclesie, quam amoris privilegio complectinuir spe-

cialis, periculis et incomoditatibus obviare providere-

que utilitatibus paterne solicitudiuis studiis cupientes,

ac volontés ipsorum prepositi et capituli votis et sup-

plicatonibus annuere favorabiliter in hac parte, pre-

dicte jurisdictionis partem ac redditus et proventus

predictos in quibuscumque consistant, ab ecclesia

Avinionensi predicta et ipsius mensa episcopali sépa-

rantes omnino, eidem Romane Ecclesie et castris

predictis auctoritate apostolica et ex certa scientia

incorporamus, perpétue annectinuis et unimus. Et licet

raemorate Avinionensi ecclesie hactenus contulimus

et applicavimus multa bona, nicliilominus tamen de

recompensatione decenti propter hoc intendimus pro-

videre, prout loco et tempore congruis videbimus

oportunum.

Ténor vero litterarum ]iredictarum talis est : Sanc-

tissiuio in Cliristo — Quia nostram Avinionensem —
Dat. Avinione, die xi mensis novembris, anno Do-

mini M" ccc°xxni°.

NuUi ergo — Dat. Avinione, kalendis januarii, anno

octavo. »

OCTAVUS 43^

tue hujusmodi liberaliter duximus, quantum cum Deo

potuimus, annuendum sicut per patentes alias litteras

nostras inde tibi directas eidem nobilitati seriosiusin-

notescet. Devenatione autem tua nobis copiose trans-

missa devotioni tue gratiarum referimus uberes ac-

tiones. Datum Avinione, ii nonas januarii, anno

octavo. »

1898 Avignon, 4janvier 1324.

Ludovic!, comitis Clarimontis, petitioni ralione pas-

sagii Iransmarini respondet eique de venatione trans-

missa gratias agit. (Rec. 112, p. ii, fol. 8, c. 532.)

» Litdovico, cotniti Clarimontis. Nobilitati[s] tue

litteris super subcidio (sic) tibi faciendo ratione passa-

gii Iransmarini nuper solita benignitate receptis, et

contentisin eis plenius intellectis, ecce quod petitioni

1899 Avignon, 5 janvier 1324.

Bertrandum Cariti et Raymundum de Parisius, de

quingentis florenis auri de prioratu sancti Martini in

Valle Carnotensi, ordinis sancli Benedicti, provenien-

tibus quittât. (Reg. 111, fol. 92 v", c. 364.)

(( Dilectis filiis Berlrando Cariti, archidiacono

Vaurensis, et Raymundo de Parisius, canonico

Tiironensis ecclesiarum. Cum de bonis — Dat. Avi-

nione, nonis januarii, anno octavo. »

1900 Avignon, 5 janvier 1324.

Pelro Marini et Raymundo de Bernardono, ut pecu-

niam ab officiali Tolosano Camerœ Apostolicœ debitam

recipiant. (Reo. 112, p. i, fol. 79 v°, c. 370.)

« Dilectis filiis Petro Marini, de Aval/iaco, et Ray-

mwido de Rerna[r]dono , de Rovennaco, Cattircensis

cl Narboncnsis diocesiiim, ecclesiarum recloribus.

Cum dileclus filius — Datum Avinione, nonis januarii,

anno octavo. »

1901 Avignon, Ij janvier 1324.

Archiepiscopo Biluricensi, vit ad perficiendum trac-

tatum de matrimonio inler filiam n[enrici], domini

Soliaci, et filium quondam Andreœ de Calvignaco con-

trahendo, zelum adhibeat. (Reg. 112, p. ii, fol. 8 v»,

c. 534.)

(( .
.

, archiepiscopo Bituriceiisi.Tnrhanmr et tu— Sane

audivimus noviter quod, non obstante tractatu de di-

lecto fîlio nobili juvene.., genito condam Andrée de

Calvigniaco, et dilecta in Christo filia nobili muliere..,

nata dilecti filii H., domini de Suliaco, matrimonia-

liter insimul coUocandis, sicut nosti, jam habite et

firmato ulterius vinculo co^orali prestiti jui-amenti

per te aut ipsum quondam Andream aliosque suos con-
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Johanne, reginse FTanciae, de venatione transmissa

regraliatur. (Reg. 112, p. n, fol. 8 v", c. 535.)

« Jolianne, regine Francis et Navarre. Venatio-

iieiu nuper nobis a tua sereiiitate transmissam gra-

tanter accepimus, de qua tibi gratiaruni - peruberes

referimus actiones. Datum ut supra proxime. »

1903 Avignon, 7 janvier 1324.

Regem Anglise ileium rogat ut quamdam terrani ab

officialibus dueatus Aquitaniœ detenlam, Bernardo Jor-

dani, domino Insulœ, restitui faciat. (Reg. 112, p. ii,

fol. 49, c. 777; — U. GuÉRAnn, Doc. pont., t. II, p. 110,

n»268.)

« Dicto régi Anglie. Quod celsitu[d]o regia bénigne

agens cum dilecto filio nobili vire Bernardo Jordani,

domino Insuie, quem obtentu sue devotionis ad nos

et sanctam Romanam Ecclesiam^ spécial! favore pro-

sequimur, mandet sibi restitui terram ad ipsum, ut asse-

rlt, de jure spectantem, quam utique quondam maternas

avus, et successive Jordanus, gerraanus dicti nobilis,

tenuisse ac possedisse noscuntur, quamque officiales

tui dueatus Acquitanie pro pîirte tua nunc detinent,
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sanguineos et amicos, ejusdem sponsi mater et nonnulli

sequaces ipsius nitantur eam, fracto tanti ligaminis

fédère, in virum alias attiuenti sibi propinqiia consan-

guinitatis linea copulare. Cumque, offensis legibus di-

vinis etiam et humanis, id, si fiât, humane deroget fidei

nec tue famé aliqualiter congruat et honori, fraterni-

tatem tuam requirimus et hortamur attente quatinus

matrem predicti sponsi aliosque suos consanguineos

et amicos, quorum interesse dinoscitur, ad observan-

tiam debitam preniissi tractatus oportune moneas et

inducas, nichilominus predictum matrimonium aliud,

quantum in te fuerit, de facto, cum de jure non

pôssit, aliquatenus fleri non permittas; in premissis te

taliter habiturus quod, dignus propterea tam laude

quam premio, patenter edoceas quantum ex corde sic

fîrmata prosequeris et contemptum scelus violande

lîdei detestaris. Datum Avinione, nonis januarii, anno

octavo. »
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preces paterne fiducie fréquenter, fili carissirao, tibi

direximus' efficaces, que, cum adhuc super hiis ad

exauditionis gratiam introducte non fuerint, cum con-

sueta fiducia, hujnsmodi precum instantiam duximus

iterandam, eo afi'ectuosius quo sepius serenitatem re-

giam deprecantes quatinus erga prefafum nobilem,

suis meritis benivole in hac parte tractandum, nostro

intuitu liberaliter condescendons, jubeas terrani sibi

restitui memoratam, ita quod inde prefatus nobilis

procul dubio magna tibi afîectione devotus, erga te sue

devotionis talenta multiplicet, nosque idvalde gratum

habentes, propterea régie liberalitatis affectum pa-

ternis prosequamur in Domino actionibus gratiarum.

Datum Avinione, vu idus januarii, anno octavo. »

1. Reg. duxerimus.

1904 Avignon, 7 janvier 1324.

Hugoni le Despensier juniori, ul eumdem regem ad

pra'fata inducat. (Reg. 112, p. ii, fol. 49, c. 778; —
L. GuÉRARD, Doc. pont., t. II, p. iil, n° 269, analyse.)

« Predicto Hugoni le Despensier. Quod carissimus

in — laudibus comniendandam '. »

1 . Le date est donnée par la formule : Datum ut .lupra qui

suit (voyez n° 1906).

1905 Avignon, 7 janvier 1324.

In e. m. Roberto de Baldock, archidiacono Middle-

sexensi in ecclesia Londoniens!, Eduardi, régis Anglise,

cancelIario(REG. 112, p. u, fol. 40, p. c. 778; — L. GuÉ-

RARD, lOC. cit.)

1900 Avignon, 7 janvier 1324.

In. e. m. episcopo Exoniensi, dicti régis thesaurario.

Datum ut supra. (Reg. 112, p. it, fol. 49, p. c. 778; —
L. GuBRARD, lac. cit.)

1907 Avignon, 10 janvier 1324.

Huo-oni le Despensier juniori, de favoribus domino

Soliaci impensis et de concordia inter regem Angliae et

Scotos reformanda. (Reg. 112, p. ii, fol. 43, c. 745.)

« Dilecto filio nobili viro Hugoni llispensalori.
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militi, juniori. Advenit iiobis in exullatioiiis aiigmen-

tum grata relatio dilecti filii nobilis viri Henrici, do-

mini de Suliaco, bnticularii PYancie, coram nobis non

sine milite laudis preconiis asserentis nobilitatem tuani

«idem circa personam et negotia sua iunu nieras gra-

tias et favores multipliées impendisse, super quibus

nobilitatem eandeni cum gratiarum actionibus multi-

pliciter commendantes, illam rogamus attentius et

hortamur quatinus, exuberanter premissa continuans,

adeo nobili prefato hujusmodi gratias et favores aug-

mentes quod, tam apud carissimum in Christo filium

nostrum Ewdoardum, regem Anglie illustrera, quam
alibi, suis negotiis in iljis partibus féliciter expeditis,

in votivis ipse tibi perpétue sit astrictus, nosque pro-

inde tue devotionis providentiam dignis gratiarum

actionibus uberius prosequamur. Ceterurn, quia suppo-

nimus indubie predictum nobilem zelare sinceris affec-

tibus comodum regium et honorem, et idem de tua

sinceritate sentimus, ac vos ambo esse in hac parte

credimus unanimes et concordes, quedam sibi duxi-

mus super hoc fiducialiter impendenda per ipsum refe-

renda tue prudentie, super quibus fidem sibi credulam

et una cum ipso adhibere procures operam effica-

cem. Ad hec, cum tractatus reformande concordie

inter eundem regem et Scotos, nedum ipsis dissidenti-

bus perutilis' scd toti Christianitati et passagio trans-

marino plurimum profuture, hactenus ex earetardatus

fore dicatur et litterarum nostrarum presentatio, quas

nobili vire Roberto de Brus sape direximus super

hoc, impedita, quod eidem Roberto scribebamus sup-

presso titulo régie dignitatis, prefatum regem Anglie

per alias nostras litteras exhortamur quod, cum hu-

jusmodi scriptionis titulus nocjuriregio detrahat nec

dicti Roberti accrescat comodis, ut nos, qui dictam

concordiam intensis desideramus affectibus, eidem
Roberto sub dicte scribamus titulo, velit equanimiter

tollerare; quare precibus nostris predictis adicimus

ut apud regem ipsum instare super hiis, et ad hoc suum
animuni inclinare, ut intensum nostri desiderium prop-

terea non frustretur, sicut tue circumspectioni vide-

bitur, non ommittas. Datum Avinione, un idus januarii,

anno octavo. »

1- Reg. perutiU.

OCTAVUS
1908

43G

Avignon, 12 janvier 1324.

Mathildim, comitissam Valesii, de securo conductu
Mariae, natœ sua^ ducissœ Calabriœ concesso, necnon
de bono alïectu Roberti, régis Siciliœ, certiorem facit

eisque Peirum de Via mitlit. (Rki;. 112, p. ii, fol. 8 v°,

c. 330.)

« Mathildi, comitisse Valesii. Bénigne recepimus

litteras — Ceterum tuo et dicte ducisse de Lugduno

auditodi[s]cessu,dilectum filium nobilem viruni Petrum

de Via, nepotem nostrum, jani in procinctu ad caris-

simum in Christo filium nostrum Carolum, regem

Francie et Navarre illustrera, accedendi personaliter,

exeunteni retinendum providimus et ad vestram pre-

sentiam destinandum, cuisuper hiis que pro parte nos-

tra retulerit fidem velitis credulam adhibere. Datum

Avinione, u idus januarii, anno octavo. »

1909 Aviguon, 13 janvier 1324.

Alphonse de Hispania, ut moram Pétri Dueza, Arnaldi,

ejusdem Pétri nati, ac Pétri de Via, qui in adventu

Caroli, régis FranciiP, interesse Caturci non potuerunt,

excuset. (Heg. 112, p. ii, fol. 1-4 v°, c. 355.)

(i Alfonso de Yspania. Nuper de adventu carissinii

in Christo fili nostri Caroli, régis Francie et Navarre

illustris, ad partes Caturcenses rumoribus certis audi-

tis, dilectos filios nobiles viros Petrum Duesa, ger-

manum, et Arnaldum, natum ejus, ac Petrum de Via,

nepotes nostros, disposuimus aute fostura Nativitatis

dominiceproxiniopreteritum in occursum régis ipsius,

et ad exhibendum sibi reverentiamdebitam destinare.

Sed postmodumintellecto quod idem rex non erat sic

inproximo ad partes venturus easdem, quodque dilec-

tarum in Chi'isto filiaruni nobilium niulierum Mathil-

dis, consortis, et Marie, ducisse Caiabrie, dilecti filii

magnifici viri Caroli, régis Francie filii, comitis Valesii,

propinquuB erat adventusad curiam, quibus per eosdem

germanuni et nepotes specialem exhiberi reverentiani

Tolebamus, eos duximus amplius retinendos. Deinde

vero, circa festum predictum, ad nostram presentiam

rumoribus repentinis perlato prefatum regem adeo

iter suum ad partes accélérasse predictas quod ipsi

non poterant commode in ejus adventu interesse Ca-

turci, aliisque impedimentis supervenientibus intérim
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et adventu appropinquante noliilium predictorum, ad-

huc ipsos habuimus quasi inevitabiliter retinere
;

quocirca discretionem tuam, de qua specialem in Do-

minico fiduciam obtincmiis, attente rogamus qualinus

nioram germani et nepotum predictorum excusare,

ipsosque régie celsitudini, prout tue circumspectioni

videbitur, studeas affectuosius commendare, cum eos

illuc transmittere quantocius commode poterimus in-

tendamus.'Datum Avinione, idus januarii, anno VIIT.

1910 Avignon, 13 janvier 1324.

Comiti Valesii Henricum de Soliaco, buticulariuni

Francise, iterum commendal. (Rec. 112, p. ii, loi. Id,

c. 370.)

« Comiti Valesii, pro domino de Suliacu. Sicut

alias tue nobilitatis magnificentie dilectum filium Hen-

ricum, dominiim de Suliaco, buticularium Francie, tui

lionoris'et commodi l'erviduni zelatorem, nieniinimus

comraendasse, ipsum adhuciteratisprecibus commen-

damus, eandem rogantes niagniticentiam et hortantes

quatinns, zelum quem idem nobilis gerit et gessit

hactenus ad tua ferventer obsequia et beneplacita

j)rosequenda beaignius inter precordia recen.sendo,

eum super agendis suis velit tue nobilitatis excellentia

prosequi gratiis et favoribus oportunis. Datum Avi-

nione, idibusjjanuarii, anno octavo. »

1. Reg. honore.

1911 Avignon, 13 janvier 1324.

Regem] Angliee de beneficiis et favoribus prœdiclo

Henrico impensis gratias agit. (Reg. 112, p. ii, fol.

43v°, c. 746; — Rymer, Fœdera, éd. 1739, p. II, p. 88.)

(( Régi Anglie. Gratis admodum relatibus dilecti

filii nobilis viri Henrici, domini de Suliaco, buticu-

larii Francie, ex[c]ellentian. regiam apud nos multe

laudis preconiis attollentis, letanter accepte qualiter,

post obitum inclite recordationis Philippi, Francie et

Navarre régis, enndeni nobilem gratiose recipiens,

regia benignitas variis fovit beneficiis et favoribus

precipuis honoravit, inde magiiificentiam regiam cum

gratiariim actionibus plurinuini in Domino comrnen-

II EPISTOLAE 438

damus, illam rogantes et hortantes attentius quatinus

erga predictum nobilem, honoris et comodi regii fer-

viduin zelatorem, hujusmodi favores et bénéficia sic

continuare velit regia benignitas nostroruni preca-

minum interventu, quod ex hoc siiblimitatem regiam

prosequi uberioribus gratiarum actionibus mérite de-

beamus. Datum Avinione, idibus januarii, anno oclavo.

1912 Avignon, 13 janvier 1324.

Stepbano de Vidilhaco mandai ut quosdam reddilus et

provenlus castrorum de Ponte Sorgiœ et de Jnleraiiuis

ac certam partem jurisdictionis diclicastri de Interaquis,

dudum Ecclesiœ Homanse unitos, recipiat et in illorum

possessionem thesaurarium comilatus Venayssini ac pro-

curatorem dicUe Roman» Ecclesiœ inducat. (Reo. 112,

p. II, fol. 83 v°, c. 963.)

<( Dileclo filio magistro Stephano de Vidilhaco,

arckidiacono de Aureliaco inecclesia Claromontensi.

Dudum dilecti filii Geraldus, prepositus, et capitulum

ecclesie Avinionensis, ordinis sancti Augustini, asse-

reutes quod certi redditus et proventus quos episco-

pus Avinionensis, qui est pro tempore, in castris de

Ponte Sorgie et de Interaquis ad Romanam Ec-

clesiam spectantibus, Avinionensis diocesis, nomine

predicte ecclesie Avinionensis habere dinoscitur, ac

certa pars jurisdictionis dicti castri de Interaquis

ejusque pertinentiarum ad eosdem episcopum et eccle-

siam Avinionenses pertinens, propter periculosas dis-

sentiones (sî'c) que inter gentes et offîciales Romane et

Avinionensis ecclesiarum predictarum, pretextu regi-

minis dicte partis jurisdictionis et perceptionis reddi-

tuum et proventuum predictorum, consueverunt sepe

contingere, parum aut nichil utilitatis, sed potius

incommoditates varias attulerunt hactenus, ac etiam

afferebant episcopo et ecclesie Avinionensibus predic-

tis, nobis humiliter et unanimiter per snas patentes

litteras supplicarunt ut, pro honore et ulilitate ipsius

Avinionensis ecclesie, partem jurisdictionis, ac red-

ditus et proventus predictos, inquibuscnmque consis-

tèrent, ab eadem ecclesia Avinionensi et mensa

episcopali ejusdem separare, prefateque Romane

Ecclesie et etiam castris predictis unire et incorpo-

rare perpétue, et eidem Avinionensi ecclesie, pro pi-e-

dictis, pr'eslari facere condeccnteni reconipensationen\
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in aliis dignaremur. Nos autem predicte Aviiiionensis

ecclesie, quam amoris privilegio complectimur spe-

cialis, periculis et incommoditatibus obviare, provide-

reqae utilitatibus paterne solicitudinis studiis cupientes,

ac volentes ipsorum prepositi et capituli votis et

supplicationibus annuere favorabiliter in hac parte,

predicte jurisdictionis partem ac redditus et proven-

tus predictos,in quibuscumque consistèrent, ab eccle-

sia Avinionensi predicta et ipsius inensa episcopali

séparantes omnino, Romane Ecclesie et castris pre-

dictis per alias nostras sub certa forma litteras auc-

toritate apostolica et ex certa scientia incorporandos

et admittendos duximus ac etiam uniendos', eideni

Avinionensi ecclesie de recompensatione decenti pro-

videre propter hoc, sicut loco et tempore congruis

videbimiis oportunum, nichilominus intendentes, prout

in eisdem litteris plenius continetur. Quocirca discre-

tioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus ean-

dem partem jurisdictionis ac redditus et proventns

predictos per nos, ut premittitur, Ecclesie Romane et

castris predictis incorporatos, annexes et unitos, ad

manus tuas, nostro et ejusdem Ecclesie Romane no-

mine recipiens, in illorum corporalem possessionem

vel quasi, dilectos filios lliesaurarium comitatus Ve-

naj'sini ad eandem Romanam Ecclesiam pertinentis,

iibi dicta castra consistunt, et procuratorem ejusdem

Ecclesie Romane, nostro et ipsius nomine, inducereet

inductos defendere non postponas, faciens inde âeri duo

vel plura publica instrumenta, quorum altère in archive

comitatus rémanente predicti, reliquum ad nostram

Camei'am studcas fideliter destinare ; contradictores

— Datum Avinione, idus januarii, anno octave. »

I. 1" janvier 1324 (n° 1807).

OCTAVUS
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capellano nostro. Nuper fide dignoram — Dat.

Avinione, xvi kal. februarii, anno octavo. »

1913 Avignon, 17 janvier 1324.

Eidem Stéphane, ut Bertrandum Aulrici, canonicum

monaslerii sancti Ruffi Valentinensis, ordinis sancti

Augustini, ab eodem ordine apostatam, si in Cdmitatu

Venayssini inventus fuerit, capi faciat et fideliter custo-

diri. (Heo. 112, p. ii, fol. 84 v°, c. 962.)

« Dilecto filio magislro Stephano de l'idi/iaco,

archidiacono Aureliacensi in ecclesia Claro/nontensi^

1914 Avignon, 17janvier 13-2i.

Guillelmo, episcopo Caturcensi, quod matrimonium

inter Guillelmum de Medullione et nobilem mulierem

Bernardam de Hogerio solemnisare possit, non obstante

prohibitione lemporum. (Reg. 76, car. fol. 3, c. 9.)

« Dilecto fUio venerabili fratri Guillelmo, episcopo

Caturcensi. Licet sacri canones— Dat. Avinione, xvi

kal. februarii, anno octave'. »

1. Cet acte a été enregistré probablement par erreur, à la

date du 17 décembre 1323, dans le registre 112 (Voyez ci-

dessus, u° 1888).

1915 Avignon, 19 janvier 1324.

Régi Francia> Petrum Dueza, Arnaldum ejusdem

Pétri natum, ac Petrum de Via mittit; excnsationem

ab eo pro Arnaldo deTrianno, incuria ratione oflicii sui

retento, petit, et de successis in villa de Alesto eum ccr-

tiorem facit. (Reg. 112, p. ii, fol. 13, c. 543.)

« Régi Fraacie. Licet dilectos filios nobiles vires

Petrum Duesa, germanum, et Arnaldum, natum ejus,

ac Petrum do Via, nepotes nestros, quos dudum, au-

dito certitudiualiter ad partes Tholosanas adventu

régie, disposueramus in occursum régie celsitudini ad

exhibendum debitam reverentiam destinare, postmo-

dum certis ex causis et impedimentis supervenientibus,

sicut ea celsitudini régie meminimus descripsisse,

usque nunc duxerimus retinendos, modo tantum, post-

quam dilecta nebis in Christo filia nobilis mulier Ma-

thildis, consors dilecti filii magnifici viri Caroli, régis

Francie filii, cemitis Valesil, ac Maria, nata sua,

dueissa Calabrie, ad Romanam curiam applicarunt,

oportunitate captata, prefatos germanum et nepotes

ad regalem presentiam, qui die date [presentium] iter

arripuerunt, destinamus. Et quia dilectus tilius nobilis

vir .A.rnaldus de Trianne, Romane curie marescallus,

adeo nobis et eidem curie, propter continuum exercitium

sui officii, existit necessarius, quod eo carere comode

non valemus, serenitatem regiam attente rogamus qua-

tinus accedentium moram, ac ejusdem marescalli

absentiam excusatas, et nichilominus eorum singnlos
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habere velit regia sublimitas propensius coinmenda-

tos. Et quia, sicut relatione percepimus fide digna,

in villa de Alesto quedam ad consolationem fidelium

et catholice fidei fulcimentum hiis diebus preteritis

contigerunt, illa discretioni régie per cedulam inclusam

presentibus curavimus ad gaudium nuntiare. Datum

Avinione, xiiii kal. februarii, anno octavo. »

1916 Avignon, 19 janvier 1324.

Comili Valesii super eodem, ut prœdicti Arnaldi

absentiam excusatam habere velit. (Reg. 112, p. ii, fol.

13 v°, c, 546.)

« Comiti Valesii. Cum sicut tue — Datum ut su-

pra. »

1917 Avignon, 19 janvier 1324.

Mariœ, reginœ Francise, germanum et nepotes ipsius

una cum quibusdam nobilibus commendat. (Ke(;. 112,

p. II, loi. 13 v", c. 547; — L. Guérard, Boc. pont.,

t. 11, p. 112, n" 272.) V

« Marie, regine Francie. Dilectos filios Petrum

Duesa, germanum, et Arnaldum, natum ejus, ac Pe-

trum de Via, nepotes nostros, ad regalem presen-

tiam accedentes, necnon Bernardum Convenarum,

Gastonem Fuxi, et Arcliambaudum Petragoricensem

comités, ac Bernardum Jordani, dominum de Insula,

super suis agendis excellentie régie, affectioue qua

possumus, commendamus. Datum Avinione ut supra. »

1918 Avignon, 19 janvier 1324.

Régi Francia^ proposita pro parte ducis Bavariœ et

qualiter processum est contra eum notificat, moramque
Pétri ac Arnaldi Dueza et Pelri de Via iterum excusât.

(Reg. 112, p. ii, fol. 13 v», c. .548; — S. Rikzler, Vali-

kanische Akten, p. 172, n" 347, exlrail.'i

« Régi Frrmcie. Nuper, tiii carissime, certitudi-

naliter intellecto quod dux Bavarie in regem Roma-

norum electus, certos ad nostram presentiam nuntios

destinabat, hec excellentie régie curavimus intimare.

Utautem quid prefati nuntii proposuerint quidqueipsis

per nos re.sponsum fuerit providentia regia non igno-
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ret, ecce quod in summa proposuerunt nuntii autcdicti :

quod eorum dominus murmurando perccperat ah ali-

quibus quod in Romana curia graves processus facti

fuerant contra eum, licet super hoc certitudinem alias

non haberet, ipsosque ad nostram presentiam miserai

ut se deberent super boc plenius informare, et si pro-

cessus taies contra ipsuni habitos invenirent, nobis

pro parte sua supplicare deberent ut ei, ad deliberan-

dum super illis seque excusandum et facta sua justi-

ficandum,vellemus certum terminum assignare, cum,

si forsan excessisset in aliquo, paratus esset illa refor-

raare, et hoc idem eorum procuratorium continehat.

Nos autem, cum fratribus nostris délibératione

prehabita diligenti, prefati ducis excessibus repetitis,

de fratrum nostrorum consilio, ipsis duximus respon-

dendum quod nostre intentionis non erat in processu

nostro contra dictum ducem habito aliquid innovare

ipsum tollendo vel suspendendo, vel quoad impe-

diendum effectum sententiarum in eo latanun termi-

num, dilationem vel prorogationem aliquam conce-

dendo, immo volebamus eum, quoad omnia contenta

in ipso, et ipsius effectum in suo pleno vigore atque

robore permanere. Verum cum in dicto processu sibi

duxerinius intimandum quod, si in premissis in ipso

processu contentis, infra pretixum sibi terminum

exequendis, foret' negligens vel remissus, contra

ipsum ad publicationem penarum, in quas propter

excessus in dicto processu(s) expresses inciderat vel

incideret in futurum, et alias, quas suaderet jus-

titia, procederemus, ejus abscentia (sic) non obstante,

intendebamus usque ad duos menses a data presen-

tium computandos, a publicatione penarum in proces-

sibus hujusmodi ac ab aggravatione supersedere proces-

sus ejusdem, infra quos certificari possemus quod per

eundem circa premissa extiterit refformatum. Per hoc

tamen nec volebamus nec intendebamus nos aliquate-

nus obligare, quin eliam, eorundem duorura mensium

pendente termine, ad aggravationem dicti processus

et alias possemus procedere contra ipsum, si et prout

nobis pro conservatione jurium et honoris ejusdem

Ecclesie vid,erimus ex|)edire. Hanc igitur responsionem

nostram die date presentium publicandam providimus,

ut ad ipsius ducis et communem omnium notitiam de-

ducalur, ac litteras nostras buUatas responsionem
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continentes eandem in ccclesie Aviiiioncnsis appendi

hostiis {sic) fecimus et affigi.

Ad hec dilectos filios nobiles viros Petnnn, ger-

manum, ac Arnaldum Diicsa, et Potrum de Via,

nepotes nostros, quos in occursum disposueramus

régie magnitudinis nudius destinare, cum adventus

regius vicinior quam speremus extiterit, nonnallaque

emergentia postmodum, que ipsi régie celsitudini

explicabunt oretenus, illormn accessum impedierunt,

super mora excusantes hujusmodi, eidem celsitudini

affectius commendannis. Verentes itaque, propter

viarum discrimina, ne fortassis ad manus regias hujus-

modi littere pervenissent, illas sub presentium série

destinare providimus iterato. Datum ut supra. »

OCTAVUS 444

quam in diversis mundi partibus, processus nostri pre-

dicti absque exceptione processus alicujus fuerint

publicati. Datum ut supra. »

1. Reg. fores.

1919 Avignon, 19 jcinvier 1324.

In e. m.comiti Valesii. (Reg. 112, p. ii, fol. 13 v°, p.

c. 548.)

1930 Avignon, 19 janvier 1324.

Eidem régi Francise, quod ad supplicalionem Johannis,

régis Bohemiœ, nihil in processu contra ducem Braban-

liœ par i.udovicum, ducem Bavai-i;e, liabilo, immutare

intendit. (Reg. H2, p. ii, fol. 14, c. 549; — A. Fayen,

Lettres de Jean XXII, t. I, p. 474, n» 1280.)

« Régi Francie. Ad regalis celsitudinis notitiam

deducimus per présentes quod, super processu habite

contra dilectum filium nobilem virum ducem Bra-

bantie, ad instantiam carissimi in Christo filii nostri

Johannis, i-egis Boemie illustris, per magnificum virum

Ludovicum, ducem Bavarie, in discordia in regem Ro-

manorum electum, hoc quod a nobis pro parte dicti

régis supplicatum extiterit, videlicet quod circa pro-

cessum predictum contra dictum ducem Brabantie et

prorege predicto coram dicto duce Bavarie habitum,

nichil vellemus, si pro parte dicti ducis Brabantie nos

requiri contingeret specialitèr, immutare, prompte

duximus annuendum. Processus autem contra dic-

tum ducem habites ex[c]ipere a nostris processibiis,

sine evidenti processuum eorundem prejudicio nos-

traque indecentia, sicut et circumspectio potest perci-

pere regia, nequiremus, presertim cum, tam in curia

1931 Avignon, 19 janvier 1324.

Eidem régi, ut Petro de Via, ipsius nepoti, in hiisquee

viva voce exponere liabet, fidem credulam adhibere

velit. (Reg. 112, p. ii, fol. li, c. 530.)

(( .., régi Francie. Cum dilecto filio nobili viro Pe-

tro de Via, nepoti nostro, ad regalem presentiam acce-

denti, quedam imposuerimus pro parte nostra régie

celsitudini vive vocis oraculo referenda, eandem cel-

situdinem deprecamur quatinus ipsum bénigne velit

audire super hiis et fidem credulam adhibere. Datum

Avinione ut supra. »

1923 Avignon 19 janvier 1324.

Comiti Valesii. ut eidem Petro fidem adhibere velit.

(Reg. 112, p. ii, fol. 14, c. 551.)

comiti Valesii. Cum dilecto filio — Datum ut

supra. »

1933 Avignon, 19 janvier 1324.

Roberto, comiti Bononiœ,germanum et nepotes ipsius

ad Carolum, regem Francis, accedentes necnon Gasto-

nem Fuxi, Bernardum Convenarum, Archambaldum Pe-

tragoricensem comités et Bernardum Jordani, dominum

de Insula, commendat. (Reg. 112, p. ii, fol. li,c. 552; —
L. GuÉRAiiD, Doc, pont., t. 11, p. 113, n" 274, analyse. "i

« Robetto, comiti Bononie. Dilectum filium nobi-

lem virum Petrum Duesa, germanum, et Arnaldum,

natum ejus, ac Petrum de Via, nepotes nostros, quos,

ex certis (ex) causiset impedimentissnpervenientibns

nobilitati tue per ipsos plenius referendis, usque modo

retinuimus, ad carissimi in Christo filii nostri Ca-

roli, régis Francie et Navarre illustris, presentiam

accedentes, necnon dilectos filios nobiles viros Gas-

tonem Fuxi, ac Bernardum Convenarum, et Arcam-

baudum Petragoricensem, et Bernardum Jordani,

dominum de Insula, tue nobilitatis providentie com-

mendamus; illam attentius deprecantes quatinus ipsos
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et eoriim singulos ac ipsorum negotia sic velit tua

benivolentia dirigere et eis assistere, sicut honeste

poterit, consiliis, auxiliis et favoribiis oportnnis, quod

propter hor in tuis oportunitatibus fortius nos

astringa[s]. Datum ut supra. »

446

1934 Avignon, 19 janvier 1324.

Matlieo de Tria, marescallo Francifp, eosdem com-
mendat. (IIeg. 112, p. ii, fol. li, c. 5.53: — L. GuÉnAno,

Doc. pont., t. II, p. 113, n" 273, analyse.)

« Mat/ieo de Tria, marescallo Francie. Habet de

tue — Datum ut supra. »

1925 Avignon, 19 janvier 1324.

Mag'istro Jolianni de Ccrchemont Petrum et Arnal-

dum Diieza ac Petrum de Via commendat. (Reg. 112,

p. Il, fol. li v", c. SS4.)

« Magistro Johanni Cerchamont . De tue circum-

spectionis benivolentia gerentes fidnciam specialem,

dilectos filios nobiles vires P. Duesa, germanum, ac

Arnaldum, natum ejus, et Petrum de Via, nepotes

nostros, ad regalem presentiam accedentes, eidem

benivolentie specialiter commendamus, illam rogantes

attentius quatinus sic ens velit tua providentia diri-

gere sibiqne, pront honeste poteris, consiliis et favo-

ribus oportunis assistere, quod in tuis oportunitatibus

propter hoc tibi fortins astringamur. Datum ut

supra. »

1936 Avignon, 19 janvier 1324.

Ad majorera securitafem quasdamlitteras itérât. (Reg.

112, p. II, fol. 14 v°, c. S56.)

<( Verentes ' itaque, propter viarum discrimina, ne

fortassis ad manus tuas hujusmodi littere pervenis-

sent, illas sub presentium série iterato destinare

providimus per eosdem germanum et nepotes qui,

captata oportunitate, die date presentium arripuerunt

accedendi ad regalem presentiam iter suum. Dafum

Avinione, xiiii kal. februarii, anno octavo. »

Jean XXII. — t. ii.

1. Reg. venientcs qui est une erreur manifeste. La Irtlre

est, on le voit, incomplète ; elle ne ligure pas à l'index du
registre, elle est dépourvue d'adresse et d'incipif. Il semble
qu'elle soit adressée à Alphonse d'Espagne, comme celle qui

la précède dans le registre (c. 555) et qui est du 13 janvier

(n" 1909). On remarquera que l'acte ci-dessus reproduit en
partie la dernière phrase d'une lettre adressée au roi de
France à la même date (n° 1918).

1927 Avisnon, 19 janvier 1324.

Régi Franciœ, ne credat Gastonem Fuxi aliquid ex

proposito contra honorem regium commisisse. (Reg.

112, p. II, fol. 14, c. 557; — L. Guérard, Doc. pont.,

t. 11, p. 113, n" 275.)

« Régi Francie. Quod dilectus filius nobilis vir

Gasto Fuxi aliquid ex proposito contra honorem

excellentie commiserit régie, vel committentibus con-

sensum prebuerit vel favorem, ejus etas tenera ac

fi.lelitatis debitum quo celsitudini régie se non ignorât

astrictum, necnon et jura sanguinis que ad obsequen-

dum dévote regiis beneplacitis ipsum vinc[i]unt,

probabiliter credere utiqne non permitfimt ; ideoque

providentiam regiam, affectu ampliori quo possu-

nius, exoramus quatinus, premissis in examine recte

rationis adductifs], ejusdem comitis facta dijudicet

ipsumque dignetur in suis agendis dirigere et habere

propensius commendatum. Gratia Domini Jhesu Christi

sit, fili carissime, tecum, qui te dirigat in agendis.

Datum ut supra. »

1928 Avignon, 19 janvier 1324.

Carolo Valesii de eodem, ut dictnm regem Francie ad

benivolentiam erga pr<ï!fatum Gastonem inducat. (Reg.

112, p. Il, fol 15, c. 558; — L. Guérard, Doc. pont.,

t. 11, p. 114, n" 276, analyse.)

<( Comiti Valesii, pro eodem. Dilectum filium nobi-

lem — Daium ut supra. »

1929 Avignon, 19 janvier 1324.

Régi Franciir, ut R[ernarduml, comitem Convenarum,

ejusque germanos in agendis commendatos habeat nec

contra eos prolatis (idem adhibeat. (Reg. 112, p. ii,

fol. 15, c. 559; — L. Guf.rahu, Doc. pont., t. H, p. 114,

n° 277, extrait.)
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« Begi Fraude, pro etc. (sic). Illos, quos tenenius

indubie tibi tuisque devotos' fuisse predecessoribus,

inlendentes constanter in hiis in posterum per-

manere, celsitudini régie fiducialiter commendaraus.

Hinc est quod dilectos filios nobiles viros B., Conve-

narum comitem, ejusque germanos, quorum progenito-

res honoris regii extiterunt, dum in rébus liumanis

agerent, fervidi zelatores, pro ipsius conservatione

exponendo se et sua, spretis periculis et laboribus

non vitatis, ipsique, eorum vestigiis inhérentes, quo-

tiens opus fuit, similia studuerunt sedule adimplerc,

illiusque existunt propositi quod in hoc, dum vixerint,

inviolabiliter persévèrent, benivolentiam regiam af-

fectuosius deprecamur quatenus, premissis in conside-

ratione deductis, ipsos dig[n]etur et eorum negotia

habere propensius comniendata, eorumque emulis,

si que forsan contra ipsos vel eorum aliquem proferri ^

conlingeret, nequaquam velit circumspectio regia

fidem credulam adhibere. Datum ut supra. »

1. Reg. devolis.

2. Reg. proferre.

1930 Avignon, 19 janvier 1324.

Comiti Valesii ejusdem B[ernardi] negotia commandât.
(Reg. 112, p. ii, fol. 15. c. 560;— L. GuÉnAnD, -Doc. pont.,

t. II, p. 115, n» 278, analyse.)

« Comiti Valesii, pro eodem. Dilectum filium no-

bilem — Datum ut supra. »

OCTAVUS 44«

I

Insula, familiarem nostrum, suaque negotia régie ma-

gnificentie commendantes, illam rogamus, ampliori

affectu quo possumus, quatinus prompta et devotaobse-

quia que predictus nobilis suique progenitores, tani

pacis quam belli temporibus, prompte exhibuerunt

hactenus_[domu[i] régie, tuisque progenitoribus con-

stanter et intrépide, spretis expensis et pericuUs, ac

laboribus non vitatis, benigna consideratione recogi-

tans, regia celsitudo velit eundem nobileni, nostrorum

etiam intercessions precaminum, in suis agendis pro-

sequi gratiis et favoribus oportunis, et attendons beni-

gnius regia providentia quod nobilis ipse multos habet

emulos qui eum forcitan sagitant labiis detractoriis,

presertim ad irritandnm contra ipsum animum regium

in occulto, auditum prebere nolit talibus nec aures

accomodare faciles ad credendum. Nos enim tenemus

indubie quod tandem, detractionibus ipsis a veritate

repertis vacuis, prefatum nobilem fîdelem inveniet

regia sublimitas in omnibus et devotum. Ad hoc, licet

prefatus nobilis, adventu mox audito regio, disposuis-

setet parasset ad régalera presentiam dirigere gressus

suos, supervenientibus taraen certis inipedimentis,

presertim infirmitate dilecti filii nobilis viri Bertrandi,

nati sui, qui adhuc lecto infirmitatis decumbit, nequi-

vit usque modo perficere comode quod disposuerat in

hac parte, quare moram ipsius regia benignitas ha-

bere velit favoral)iliter, quesumus, escusatam. Datum

ut supra. »

1931 Avignon, lOjanvier 1324.

EiJem comili Valesii Archambaldi, comitis Petrago-

ricensis, negotia commendat. (Reg. 112, p. ii, fol. 15,

c. 561.)

(( Eidem, pro coinitc Petrugoricensi. Pro dilecto

filio — Datum ut_supi-a. »

1932 Avignon, 19 janvier 1324.

Régi Francie|Bernaidum Jordani de Insula commendat
moramque dicti Jordani excusât. (Reg. 112, p. ii, fol. 15,

c. 56:2; — L. Guéraiîd, Doc. po)U., t. II. p. 115, n" 279.)

« Régi Francie, pro domino de Jfisula. Dilectum

filium nobilem virum Bernardum Jordani, dominum de

1933 Avignon, 19 janvier 1324.

Comili ^'alesii,p^o eodem Bernardo Jordani. (Reg. 112,

p. II, fol. 15 V", c. 563; — L. Guébard, Doc. pont., t. Il,

p. 116, n" 280, analyse.)

« Comiti Valesii. Dilectum filium nobilem ' — et fa-

voribus oportunis. Et quia sepius emuli, ad fortius con-

culcandum quos odiunt, contra eos suos irrilare principes

moliuntur, precibus nostris subjunginius ut magnitu-

dinis tue providentia. contra prefatum nobilem fidem

non adhibeat tahbus, nec tuus benignus animus irri-

tetur. Tenemus siquidem indubie quod ad regia et tua

beneplacita prosequenda fidelis reperietur in onmibus

et devotus. Ad hoc, licet ipse postquam, jam diu est,

ad regalem et tuam presentiam e vestigio disposue-

1
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rat dirigere gressus siios, propter supervcnientem

gravera infirmitatem dilecti filii nobilis viri Bertrandi,

nati sui, et alla certa impedimenta, compulsus per

aliquos dies fuerit suum differre recessum, ipseque,

post aliqiialem dicti nati çonvalescentiam, mox arri-

pere voluerit iter suum, tamen adventu dilectarum in

Christo flliarum tuarum consortis et filie, ducisse Ca-

labrio, audito propinquo, ipsum duximus usque nunc

retinendum. Quare moram hujusmodi velithabere tua

benignitas favorabiliterexcusatam. Datum ut supra. )>

1. Le passage supprimé ici reproduit, mutatis mtitandis, le

passage analogue de la lettre précédente.

1934 Avignon, 19 janvier 1324.

Johanni de Cerchemont, pro eodem. (Reg. 112, p. n,

fol. ISv", c. 564;'

—

L.GvénARo, Doc. pont., t. H, p. 116,

n° 281, analyse.)

« Magistro Johanni Cerchamont. Illos, de quorum

fidelitate etdevotione sincera ergacelsitudinem regiarà

indubitatam [fidem] obtinemus,illis de quibus confidimus

commendamus. Hinc est quod cum dilectumfalium Ber-

nardum Jordani, dominum de Insula, talem indubie sup-

ponamus, ipsum ejusque negotia tue prudentie de qua

plenam gerimus fîduciam, affectu pleniori quo possu-

mus commendamus. Et quia emuli contra illos quorum

sunt cmuli, ad eis detrahendum et irritandum contra

ipsos suos principes de facili prolabuntur, eisdem

adirimus precibus ut, ne per talia carissimus in

Christo filius noster Carolus, rex P'rancie et Navarre

illustris, contra predictum nobilem provocari valeat,

prout honestc poteris te opponas, ut per hoc in tuis

oportuuitatibus fortius nos astringas. Datum ut

supra. »

1935 Avignon, 19 janvier 1324.

Alphonso de Hispania ejusdem Bernardi negotia com-

mendat. (Reg. 112, p. ir, fol. 15 v°, c. 565 ;
— L. GuÉ-

RARD, Doc. pont., t. II, p. 116, n" 282, analyse.)

« A/fonso de Hispania, pro eodem. Dilectum filium

nobilem — Datum ut supra. »

1936 Avignon, 19 janvier 1324.

Eidem, ut Gastonem Fuxi, Bernardum Convenarum
et Archambaldum Petragoricensem comités commenda-
tos habens, eos in agendis dirigat. (Reg. 112, p. n, fol.

15v°, c.o60.)

« Eidem Alfonso, pro comilihus Fuxi, Convenarum

et Petragoricensi. Dilectos filios nobiles — Datum

ut supra. »

1937 Avignon, 19 janvier 1324.

Regem Francité ad concordiam cum Sancio, rege

Majoricarum, habendam hortatur. (Rf.g. 112, p. ii, fol.

15 v°, c. 367.)

« Régi Francie, super pare inter ip.'sum et regem

Mayo>'/ca;v<m. Quia nonnunquampresentiadissidentium

discordiis finem consuevit imponere quem nequivit pro-

curatorum seu nuntiorum presentia obtinere, idcirco

provid[ent]iam regiam duximus exhortandam ut illis

questionibus, quas hostis pacis inter tuam magnificen-

tiam, et carissimiun in Christo filium nostrum San-

cium, regem Majoricarum illustrera, satagit suscitare,

tua et ipsius presentia, attentis commodis variis que

ex pace, et dispendiis que ex ipsa possent discordia

provenire, per vias pacificas studeat finem dare.

Datum ut supra.»

1938 Avignon, 19 janvier 1324.

Régi Majoricarum, super eodem. (Riîg. 112, p. n,

fol. 16, c. 368.)

« Régi Majoricarum, super eodem. Excellentie

régie dudurn — Datum ut supra. »

1939 Avignon, 19 janvier 1324.

Comiti Valesii, super eodem. (Rec. 112, p. n. fol. 16,

c. 569.)

« Super eodem comiti Valesii. Pro questionibus

variis — Datum Avinione ut supra. »
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Cancellario Farisiensi, ul Hugoneni de Marciaco, de

ordine fratrum Prœdicatorum, ad magisterium iheologise

promoveat. (Reg. 112, p. i. fol. 80. c. 371. — II. Demfle

et K. Châtelain, Chartulariuni Universilatis Pari-

siensis, t. II, p. 274, n» 829, analyse.)

« Dileclo filio cancellario Parisiensi. Habet fide

dignorum — Datum Avinioiie, xiiii kal. februarii,

anno VIII". »

1941 Avignon, 26 janvier 1324.

Bernardo, comiti Convenanim, nuntiat germanum et

nepotes ipsius ac dominum de Insula eundi versus To-

losam ad Carolum, regem Franciœ, die jovis proximo

praeteiila, lier arrippuisse. (Reg. 112, p. ii, fol. 37,

c. 710; — L. GuÉRARD, Doc. pont., t. II, p. 117, n" 283.)

« Dilecto filio nobili viru Bernardo, comiti Conve-

narum. Nobilitatis tue litteras — Datum Avinione,

vu kal. februarii, anno octave. »

1942 Avignon, 26 janvier 1324.

Kidem, de solicitudine sua, de praedictorum germani

et nepotum adventu necnon de cujusdam termini dila-

lione. (Reg. 112, p. ii, fol. 37, c. 711 ;
— L. Guérard.

Doc. pont., t. II, p. 117, n» 284.)

« Eidem. Solicitudimein quam in notificando ru-

mores illarum partium adhibere non cessât tue nobi-

litatis providentia, velut noliis acceptam admodum,

plurimum in Domino commendantes, illam rogamus

attentius quatinus id contiuuare solicite non ommittat.

Ceterum causas et impedimenta, propter que germa-

nus et nepotes nostri suum ad partes illas diebus ali-

quibus distulerunt accessum, ipsi, quos' jamdiu illuc

esse supponinuis, tibi plenarie poterunt explicare.

Dilationem autem illius termini ampliorem audivera-

mus quam tue continebant littere nobis gratam, sed

postmodum per easdem litteras intellecto eam exis-

tere breviorem, ut fiât amplior dare proponimus ope-

ram eflicacem. Datum Avinione ut supra. »

1. heg. quûd.

Avignon, 26 janvier 1324.

Comiti Fuxi nuntiat se eum Carolo, régi Franeiœ, et

quibusdam aliis commendasse, dictunique comitem ad

iidelitatem erga eumdem regem hortatur. ^Reg. 112,

p. Il, fol. 37, c. 712; — L. Guérard, Doc. pont., t. II,

p. 118, n° 283.)

« Comiti Fit.xi. Super tuis agendis apud carissi-

mum in Christo tilium nostrum Carolum, regem Fran-

cie et Navarre illustrem, tam eidem régi quam dilecto

filio magnifico viro Carolo, filio régis Francie, comiti

Valesii, etceteris aliismagnatibus et consiliariis dicti

régis, preces nostras per alias litteras dirigimus effi-

caces. Verum quia, progenitorum tuorum iuherendo

vestigiis, te decet et expeditfidelitatem etdevotionem

prefati régis Francie, sicut teneris ex debito et etiam

jura te astringunt sangui[ni]s, el'ficaciter observare,

nobilitatem tuam attensius [sic) exhortamur quatinus,

prudenter et provide per viam rectitudinis dirigens

actus tuos, sic beneplacitis regiis te coaptes, quod ab

ipso diligi et in tuis conservari juribiis merearis. Da-

tum ut supra. »

1944 Avignon, 27 janvier 1324.

Merum et mixtum imperium jurisdictionemque in

Castronovo, Cavallicensis diocesis, Roslagiio de Sabra-

no qui, post translationem juris ab abbate sancti Guil-

lelnii de Déserte, ordinis sancti Benedicti, Lodovensis

diocesis, factam, fidelitatis jnramentum prœstiterat,

concedit. (Reg. 112, p. i, fol. 93, c. 423.)

« Dileclo fdio nobili viro fiostaf/no de Sabrano,

domino Castrinovi, Cavallicensis diocesis. Translate

nuper per — Datum Avinione, vu kal. februarii, anno

octave. '>

1945 Avignon, 27 janvier 1324.

Philippe, comiti Cenoman(^nsi, super facto cujusdam

abbatiset reservatione ecclesiœ Andegavensis respondet,

priorem de Echartis' commendatum habere premittitet

de soUicitudine erga Arnalduni Dueza gratias agit. (Reg.

112, p. M, fol. 16 v°, c. 573.)

« Philippo, comiti Senomanensi (sic). Bénigne

recepimus diversas nobilitatis tue litteras nestro
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apostolatiii presentatas, et tarn ea que clericus et

miles, inintii tui ad nostram presentiam destinati,

sub credentia per alteram de dictis litteris sibi data,

coram nobis proponere curaverunt, qiiam que dicte lit-

ière continebant, audivimus et intelleximusdiligenter.